平成 25 年 2 月吉日

日本臨床化学会関東支部

会員各位

日本臨床化学会関東支部長

三井田 孝

第４回日本臨床化学会関東支部勉強会のご案内

春寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

さて、日本臨床化学会関東支部の若手会員（医師・臨床検査技師）を対象とした勉強会

を、下記の日程で予定しております。本勉強会は、関東支部会員相互の交流と若手会員の

育成を目的にしています。そのため、学術的な内容はもちろんですが、臨床化学に関連す

る事項を自由に勉強することを主旨としています。学会ではとりあげないような基礎的な

内容についても、一緒に学んでいきます。

 臨床化学に興味を持っている方であれば、どなたでも（発表にコメントしていただける

先輩会員や、会員以外の参加者も）歓迎いたします。先生方のご施設でインフォメーショ

ンしていただければ幸いです。

敬具

記

開催日時：2013 年 3 月 16 日(土) 15 時より

場   所：帝京大学医学部附属病院

参 加 費：無料

内   容：帝京大学医学部附属病院中央検査部見学会

  特別講演 (慶應義塾大学病院 石橋みどり先生)

懇 親 会：勉強会終了後実施予定

以上

参加申し込み締め切り：3 月 6 日

勉強会に関するご質問・お問い合わせは下記連絡先にお願いします。

慶應義塾大学病院中央臨床検査部

中川央充 (terumichi.n@gmail.com)

過去の勉強会

第 1 回

開催日：2012 年 7 月 23 日(月)

時  間：18 時から

場  所：順天堂大学 8 号館

内  容：オープニングレクチャー1

「脂肪酸代謝と糖代謝の関連～CD36 欠損症と低血糖 CD36 欠損症と低血糖」

   順天堂大学医学部臨床検査医学 三井田 孝

オープニングレクチャー2

「免疫学的検査の非特異的反応」

慶應義塾大学病院 中央臨床検査部 石橋 みどり

一般演題

「日常検査での検体溶血の原因について」

 順天堂大学医学部順天堂医院 臨床検査部 寺澤 舞

 「3 つの HbA1c」

慶應義塾大学病院 中央臨床検査部 中川 央充

参加施設：順天堂大学医学部附属順天堂医院、慶應義塾大学病院中央臨床検査部

第 2 回

開催日：2012 年 10 月 20 日(土)

時  間：16 時から

場  所：慶應義塾大学信濃町キャンパス 予防医学校舎 3 階予防医学講堂

内  容：「最近の論文抄読」

慶應義塾大学病院 中央臨床検査部 藏藤 利暢

「統計の基礎知識(第一回)」

慶應義塾大学医学部 クリニカルリサーチセンター 小野塚 麻里

「コレステロール測定に使用する酵素の特異性」

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床検査部 山崎真奈美

参加施設：順天堂大学医学部附属順天堂医院、慶應義塾大学病院、東京都済生会中央病院

第 3 回

開催日：2013 年 1 月 25 日(金)

時 間：19 時から

場 所：東京都済生会中央病院 第一会議室 (新棟 7 階)

内  容： 「LC-MS/MS の原理と利点」

慶應義塾大学 医学部 臨床検査医学教室 松浦 元樹

「LABOSPECT008 を用いたフェリチン測定試薬 2 種類の基礎的検討」

東京都済生会中央病院 臨床検査科 池田 英吏佳

「汗の成分動態について」

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床検査部 山田好恵

「コレステロール測定に使用する酵素の特異性

(食用油のコレステロール測定法について)」(宿題報告)

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床検査部 山崎真奈美

「アルブミンの測定法による検査データへの影響」

順天堂大学医学部附属順天堂医院 臨床検査部 上野 剛

参加施設：順天堂大学医学部附属順天堂医院、慶應義塾大学病院中央臨床検査部

東京都済生会中央病院、帝京大学医学部付属病院、横浜南共済病院、

東京女子医科大学病院、協和メデックス株式会社